

DATI FINANZIARI BANCHE E POSTE ITALIANE

AL 31 DICEMBRE 2024



UILCA

UIL CREDITO ESATTORIE
E ASSICURAZIONI

CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

DATI PATRIMONIALI

(in milioni di euro)

1



CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

**UIL CREDITO ESATTORIE
E ASSICURAZIONI**

AZIENDE DELLA RICERCA

Intesa Sanpaolo
Unicredit
Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm
Fineco
Iccrea
Bper Banca
Credem
Mediolanum
Banco Desio
Banca Popolare di Sondrio
Poste Italiane

CREDITI NETTI	31/12/24		31/12/23		VARIAZIONE		31/12/24		31/12/23	
	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	% coverage	% NPL netto	% coverage	% NPL netto
Intesa Sanpaolo	392.620	4.920	399.780	4.980	-7.160	-60	49,4%	1,2%	49,9%	1,2%
Unicredit	418.379	6.040	429.453	6.171	-11.074	-131	45,9%	1,4%	47,2%	1,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	77.310	1.900	76.816	1.774	494	126	48,6%	2,4%	49,1%	2,3%
Banco Bpm	99.727	1.580	104.013	1.862	-4.286	-282	44,6%	1,6%	50,4%	1,8%
Fineco	6.236	4	6.199	4	38	0	85,3%	0,1%	83,5%	0,1%
Iccrea	94.135	761	89.350	1.013	4.785	-252	73,8%	0,8%	72,2%	1,1%
Bper Banca	90.136	1.011	88.224	1.043	1.912	-32	54,2%	1,1%	52,5%	1,2%
Credem	36.363	267	35.715	283	648	-16	60,0%	0,7%	59,6%	0,8%
Volksbank	7.532	124	7.499	138	33	-14	59,0%	1,6%	59,0%	1,9%
Mediolanum	17.620	139	18.165	133	-545	6	n.d	0,8%	n.d	0,7%
Cassa di Risparmio di Bolzano	9.691	181	9.669	186	22	-5	53,2%	1,9%	50,9%	1,9%
Banco Desio	11.500	184	11.654	200	-154	-16	51,3%	1,6%	48,8%	1,7%
Banca Popolare di Sondrio	35.027	398	34.480	562	547	-164	62,3%	1,1%	57,3%	1,6%
Credit Agricole Italia	65.600	853	64.019	1.053	1.581	-200	53,7%	1,3%	50,8%	1,6%
Cassa Centrale Banca	48.614	340	47.898	327	716	13	81,0%	0,7%	84,8%	0,7%
TOTALE	1.410.491	18.703	1.422.933	19.729	-12.442	-1.025		1,3%		1,4%
NPE ratio netto	%CRE.DET/CRED	1,3%		1,4%						
TOTALE escluso Isp & Unicredit	599.492	7.743	593.701	8.578	5.791	-835				
TOTALE escluso Isp & Unicredit	%CRE.DET/CRED	1,3%		1,4%						

	31/12/24	31/12/24	31/12/24
LIQUIDITY COVERAGE RATIO	LIQUIDITY COVERAGE RATIO	NET STABLE FUNDING RATIO	CET1
Intesa Sanpaolo	155,0%	122,0%	13,9%
Unicredit	>140%	125,0%	15,9%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	166,5%	134,1%	18,2%
Banco Bpm	132,0%	126,0%	15,0%
Fineco	909,0%	382,0%	25,9%
Iccrea	281,0%	158,0%	23,3%
Bper Banca	167,0%	138,0%	15,8%
Credem	168,0%	136,0%	15,5%
Volksbank	213,0%	133,0%	16,2%
Mediolanum	n.d	n.d	23,7%
Cassa di Risparmio di Bolzano	n.d	n.d	14,7%
Banco Desio	191,6%	137,3%	18,8%
Banca Popolare di Sondrio	168,0%	130,0%	15,2%
Credit Agricole Italia	179,0%	> 125	14,0%
Cassa Centrale Banca	292,0%	180,0%	26,8%

ATTIVO	TOTALE ATTIVO 31/12/24
Intesa Sanpaolo	933.285
Unicredit	784.004
Banca del Monte dei Paschi di Siena	122.602
Banco Bpm	198.209
Fineco	34.689
Iccrea	164.609
Bper Banca	140.591
Credem	67.969
Volksbank	11.740
Mediolanum	86.154
Cassa di Risparmio di Bolzano	15.500
Banco Desio	118.633
Banca Popolare di Sondrio	56.629
Credit Agricole Italia	n.d
Cassa Centrale Banca	87.037
dati in mln €	

DATI ECONOMICI

(in milioni di euro)

CONTO ECONOMICO TOTALE	31/12/24	31/12/23	DELTA		CONTO ECONOMICO TOTALE ESCLUSO INTESASANPAOLO E UNICREDIT	31/12/24	31/12/23	DELTA	
			DELTA	DELTA %				%	
MARGINE D'INTERESSE	52.534	50.234	2.300	4,6%	MARGINE D'INTERESSE	22.458	21.529	929	4,3%
COMMISSIONI	30.062	27.895	2.167	7,8%	COMMISSIONI	12.537	11.754	783	6,7%
RICAVI DA NEGOZIAZIONE	2.387	2.347	40	1,7%	RICAVI DA NEGOZIAZIONE	393	298	95	31,9%
ALTRI RICAVI	3.199	2.559	640	25,0%	ALTRI RICAVI	843	401	443	110,4%
TOTALE RICAVI	88.182	83.035	5.147	6,2%	TOTALE RICAVI	36.230	33.982	2.249	6,6%
TOTALE COSTI OPERATIVI	38.857	38.263	594	1,6%	TOTALE COSTI OPERATIVI	17.882	17.383	499	2,9%
RETTIFICHE SU CREDITI	3.413	4.098	-685	-16,7%	RETTIFICHE SU CREDITI	1.498	2.009	-511	-25,4%
IMPOSTE E ALTRE POSTE	16.608	14.024	2.584	18,4%	IMPOSTE E ALTRE POSTE	5.932	5.171	761	14,7%
UTILE NETTO DI GRUPPO	31.001	28.377	2.624	9,2%	UTILE NETTO DI GRUPPO	12.616	11.146	1.470	13,2%

dati in mln €

INDICATORI ECONOMICI con DATI TOTALI	31/12/24	31/12/23
Margine di interesse/Totale ricavi	59,6%	60,5%
Commissioni nette/Totale ricavi	34,1%	33,6%
Rettifiche su crediti/Margine d'interesse	6,5%	8,2%

INDICATORI ECONOMICI	Cost/Income 31/12/24
Intesa Sanpaolo	42,7%
Unicredit	37,9%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	46,3%
Banco Bpm	46,6%
Fineco	25,2%
Iccrea	52,2%
Bper Banca	50,3%
Credem	44,6%
Volksbank	48,4%
Mediolanum	39,0%
Cassa di Risparmio di Bolzano	62,7%
Banco Desio	56,8%
Banca Popolare di Sondrio	39,0%
Credit Agricole Italia	53,4%
Cassa Centrale Banca	53,0%

% voci C/E sul totale al 31/12/24	UTILE	MARGINE D'INTERESSE	COMMISSIONI	TOTALE RICAVI	COSTI OPERATIVI	RETTIFICHE SU CREDITI
Intesa Sanpaolo	28,0%	29,9%	31,2%	30,7%	29,8%	37,3%
Unicredit	31,4%	27,3%	27,1%	28,2%	24,2%	18,8%
Totale	59,3%	57,3%	58,3%	58,9%	54,0%	56,1%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	6,3%	4,5%	4,9%	4,6%	4,8%	12,0%
Banco Bpm	6,2%	6,5%	6,7%	6,5%	6,8%	13,5%
Fineco	2,1%	1,4%	1,8%	1,5%	0,9%	0,1%
Iccrea	6,5%	8,3%	4,7%	6,7%	8,0%	10,1%
Bper Banca	4,5%	6,4%	6,8%	6,3%	7,8%	9,7%
Credem	2,0%	2,1%	3,0%	2,3%	2,3%	0,6%
Volksbank	0,4%	0,5%	0,4%	0,4%	0,5%	0,0%
Mediolanum	3,6%	1,5%	3,9%	2,7%	2,2%	1,0%
Cassa di Risparmio di Bolzano	0,4%	0,6%	0,5%	0,5%	0,7%	0,7%
Banco Desio*	0,4%	0,7%	0,7%	0,7%	0,9%	1,6%
Banca Popolare di Sondrio	1,9%	2,1%	1,4%	1,9%	1,7%	5,4%
Credit Agricole Italia	2,6%	3,4%	4,2%	3,5%	4,3%	-7,1%
Cassa Centrale Banca	3,8%	4,7%	2,8%	3,4%	5,2%	-3,6%
Totale	40,7%	42,7%	41,7%	41,1%	46,0%	43,9%
TOTALE	100%	100%	100%	100%	100%	100%

COMPOSIZIONE C/E totale al 31/12/24 in VALORI	UTILE	MARGINE D'INTERESSE	COMMISSIONI	TOTALE RICAVI	COSTI OPERATIVI	RETTIFICHE SU CREDITI
Intesa Sanpaolo	8.666	15.718	9.386	27.107	11.570	1.274
Unicredit	9.719	14.358	8.139	24.844	9.405	641
TOTALE	18.385	30.076	17.525	51.951	20.975	1.915
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.951	2.356	1.465	4.034	1.869	410
Banco Bpm	1.920	3.440	2.004	5.703	2.656	461
Fineco	652	711	527	1.316	332	2
Iccrea	2.030	4.364	1.405	5.918	3.091	344
Bper Banca	1.402	3.377	2.058	5.575	3.034	332
Credem	620	1.120	913	2.033	904	20
Volksbank	126	265	106	384	186	1
Mediolanum	1.120	811	1.168	2.403	847	33
Cassa di Risparmio di Bolzano	118	296	136	447	280	23
Banco Desio*	126	382	221	626	349	54
Banca Popolare di Sondrio	575	1.090	435	1.655	646	185
Credit Agricole Italia	808	1.790	1.262	3.102	1.657	-244
Cassa Centrale Banca	1.168	2.456	837	3.035	2.031	-123
TOTALE	12.616	22.458	12.537	36.230	17.882	1.498
TOTALE	31.001	52.534	30.062	88.182	38.857	3.413

UTILE NETTO	31/12/24	31/12/23	DELTA	% DELTA
Intesa Sanpaolo	8.666	7.724	942	12,2%
Unicredit	9.719	9.507	212	2,2%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.951	2.052	-101	-4,9%
Banco Bpm	1.920	1.264	656	51,9%
Fineco	652	609	43	7,1%
Iccrea	2.030	1.858	172	9,3%
Bper Banca	1.402	1.519	-117	-7,7%
Credem	620	562	58	10,3%
Volksbank	126	101	25	25,1%
Mediolanum	1.120	822	298	36,2%
Cassa di Risparmio di Bolzano	118	78	40	50,9%
Banco Desio*	126	240	-115	-47,8%
Banca Popolare di Sondrio	575	461	114	24,7%
Credit Agricole Italia	808	708	100	14,1%
Cassa Centrale Banca	1.168	871	297	34,1%
TOTALE	31.001	28.377	2.624	9,2%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	12.616	11.146	1.470	13,2%
*anno 2023 comprendeva poste straordinarie quali badwill acquisto sportelli e cessione acquiring per 130 mln €				

MARGINE D'INTERESSE	31/12/24	31/12/23	DELTA	DELTA %
Intesa Sanpaolo	15.718	14.700	1.018	6,9%
Unicredit	14.358	14.005	353	2,5%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	2.356	2.292	64	2,8%
Banco Bpm	3.440	3.289	151	4,6%
Fineco	711	688	23	3,4%
Iccrea	4.364	4.095	269	6,6%
Bper Banca	3.377	3.252	125	3,8%
Credem	1.120	1.091	28	2,6%
Volksbank	265	276	-10	-3,7%
Mediolanum	811	752	59	7,8%
Cassa di Risparmio di Bolzano	296	301	-5	-1,8%
Banco Desio	382	359	23	6,4%
Banca Popolare di Sondrio	1.090	937	153	16,3%
Credit Agricole Italia	1.790	1.801	-11	-0,6%
Cassa Centrale Banca	2.456	2.396	60	2,5%
TOTALE	52.534	50.234	2.300	4,6%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	22.458	21.529	929	4,3%

COMMISSIONI	31/12/24	31/12/23	DELTA	
Intesa Sanpaolo	9.386	8.576	810	9,4%
Unicredit	8.139	7.565	574	7,6%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.465	1.322	143	10,8%
Banco Bpm	2.004	1.920	84	4,4%
Fineco	527	490	37	7,6%
Iccrea	1.405	1.348	57	4,2%
Bper Banca	2.058	1.969	89	4,5%
Credem	913	818	95	11,6%
Volksbank	106	100	5	5,4%
Mediolanum	1.168	1.029	139	13,5%
Cassa di Risparmio di Bolzano	136	133	3	2,0%
Banco Desio	221	207	15	7,1%
Banca Popolare di Sondrio	435	403	32	7,9%
Credit Agricole Italia	1.262	1.221	41	3,4%
Cassa Centrale Banca	837	795	42	5,3%
TOTALE	30.062	27.895	2.167	7,8%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	12.537	11.754	783	6,7%

TOTALE RICAVI	31/12/24	31/12/23	DELTA	DELTA %
Intesa Sanpaolo	27.107	25.227	1.880	7,5%
Unicredit	24.844	23.826	1.018	4,3%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	4.034	3.797	237	6,2%
Banco Bpm	5.703	5.341	362	6,8%
Fineco	1.316	1.238	79	6,4%
Iccrea	5.918	5.590	328	5,9%
Bper Banca	5.575	5.477	98	1,8%
Credem	2.033	1.909	123	6,5%
Volksbank	384	365	19	5,3%
Mediolanum	2.403	1.889	514	27,2%
Cassa di Risparmio di Bolzano	447	434	13	3,0%
Banco Desio	626	581	45	7,7%
Banca Popolare di Sondrio	1.655	1.468	187	12,8%
Credit Agricole Italia	3.102	3.060	42	1,4%
Cassa Centrale Banca	3.035	2.834	201	7,1%
TOTALE	88.182	83.035	5.147	6,2%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	36.230	33.982	2.249	6,6%

COSTI OPERATIVI	31/12/24	31/12/23	DELTA	
Intesa Sanpaolo	11.570	11.420	150	1,3%
Unicredit	9.405	9.460	-55	-0,6%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.869	1.843	26	1,4%
Banco Bpm	2.656	2.571	85	3,3%
Fineco	332	298	34	11,3%
Iccrea	3.091	3.095	-4	-0,1%
Bper Banca	3.034	3.036	-2	-0,1%
Credem	904	832	72	8,6%
Volksbank	186	180	6	3,3%
Mediolanum	847	748	100	13,3%
Cassa di Risparmio di Bolzano	280	268	12	4,6%
Banco Desio	349	321	28	8,7%
Banca Popolare di Sondrio	646	581	65	11,2%
Credit Agricole Italia	1.657	1.706	-48	-2,8%
Cassa Centrale Banca	2.031	1.905	126	6,6%
TOTALE	38.857	38.263	594	1,6%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	17.882	17.383	499	2,9%

RETTIFICHE SU CREDITI	31/12/24	31/12/23	DELTA	DELTA %
Intesa Sanpaolo	1.274	1.529	-255	-16,7%
Unicredit	641	560	81	14,5%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	410	440	-31	-7,0%
Banco Bpm	461	559	-97	-17,4%
Fineco	2	4	-2	-41,7%
Iccrea	344	408	-64	-15,6%
Bper Banca	332	436	-105	-24,0%
Credem	20	30	-10	-32,5%
Volksbank	1	-7	7	-108,7%
Mediolanum	33	33	-0	-0,3%
Cassa di Risparmio di Bolzano	23	49	-25	-51,9%
Banco Desio	54	68	-14	-20,6%
Banca Popolare di Sondrio	185	225	-40	-17,7%
Credit Agricole Italia	-244	-316	72	-22,8%
Cassa Centrale Banca	-123	81	-204	-251,9%
TOTALE	3.413	4.098	-685	-16,7%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	1.498	2.009	-511	-25,4%

IMPOSTE	31/12/24	31/12/23	DELTA	
Intesa Sanpaolo	4.048	3.440	608	17,7%
Unicredit	3.085	1.914	1.171	61,2%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	-506	-345	-161	46,7%
Banco Bpm	790	605	185	30,6%
Fineco	287	263	24	9,1%
Iccrea	418	335	83	24,8%
Bper Banca	615	173	443	256,0%
Credem	291	263	28	10,6%
Volksbank	64	50	14	29,1%
Mediolanum	335	245	90	36,7%
Cassa di Risparmio di Bolzano	0	39	-39	-100,0%
Banco Desio	70	55	15	28,0%
Banca Popolare di Sondrio	266	199	67	33,5%
Credit Agricole Italia	-375	-302	-73	24,2%
Cassa Centrale Banca	207	156	51	32,7%
TOTALE	9.388	6.933	2.455	35,4%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	2.255	1.579	676	42,8%

INDICATORI ECONOMICI	Margine di interesse/Totale		Commissioni nette/Totale	
	31/12/24	31/12/23	31/12/24	31/12/23
Intesa Sanpaolo	58,0%	58,3%	34,6%	34,0%
Unicredit	57,8%	58,8%	32,8%	31,8%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	58,4%	60,4%	36,3%	34,8%
Banco Bpm	60,3%	61,6%	35,1%	35,9%
Fineco	54,0%	55,6%	40,0%	39,6%
Iccrea	73,7%	73,3%	23,7%	24,1%
Bper Banca	60,6%	59,4%	36,9%	36,0%
Credem	55,1%	57,2%	44,9%	42,8%
Volksbank	69,0%	75,5%	27,5%	27,5%
Mediolanum	33,8%	39,8%	48,6%	54,5%
Cassa di Risparmio di Bolzano	66,3%	69,5%	30,5%	30,8%
Banco Desio	61,0%	61,7%	35,4%	35,5%
Banca Popolare di Sondrio	65,9%	63,8%	26,3%	27,4%
Credit Agricole Italia	57,7%	58,9%	40,7%	39,9%
Cassa Centrale Banca	80,9%	84,5%	27,6%	28,1%

INDICATORI ECONOMICI	Rettifiche su crediti/Margine d'interesse	
	31/12/24	31/12/23
Intesa Sanpaolo	8,1%	10,4%
Unicredit	4,5%	4,0%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	17,4%	19,2%
Banco Bpm	13,4%	17,0%
Fineco	0,3%	0,5%
Iccrea	7,9%	10,0%
Bper Banca	9,8%	13,4%
Credem	1,8%	2,8%
Volksbank	0,2%	-2,5%
Mediolanum	4,0%	4,4%
Cassa di Risparmio di Bolzano	7,9%	16,1%
Banco Desio	14,2%	19,0%
Banca Popolare di Sondrio	17,0%	24,0%
Credit Agricole Italia	-13,6%	-17,5%
Cassa Centrale Banca	-5,0%	3,4%

DATI FINANZIARI POSTE ITALIANE

(in milioni di euro)

POSTE ITALIANE	31/12/24	31/12/23	DELTA		COMPOSIZIONE
RICAVI	12.589	11.989	600	5,0%	200%
di cui SERVIZI POSTALI & COM.	3.843	3.746	97	2,6%	30,5%
di cui SERVIZI FINANZIARI	5.521	5.229	292	5,6%	43,9%
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO	1.640	1.567	73	4,7%	13,0%
<i>di cui Vita+ Fondi Individuali Pensionistici</i>	1.479	1.432	47	3,3%	90,2%
<i>di cui Protezione</i>	161	135	26	19,3%	9,8%
di cui SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI	1.585	1.447	138	9,5%	12,6%
<i>di cui Pagamenti</i>	1.180	1.098	82	7,5%	74,4%
<i>di cui Energia</i>	328	331	-3	-0,9%	27,8%
<i>di cui Servizi Teleco</i>	76	17	59	347,1%	6,4%
COSTI	9.627	9.369	258	2,8%	
di cui spese del personale	5.135	5.170	-35	-0,7%	
VALORE AGG. DEL LAV. ANNUO PER FTE /000	85,8	81,5	4,3	5,3%	
n° FTE (Personale) migliaia	119,1	119,3	-0,2	-0,2%	
COSTO DEL LAVORO/FTE (migliaia)	46,1	44,7	1,4	3,13%	
UTILE NETTO	2.013	1.933	80	4,1%	100%
di cui SERVIZI POSTALI & COMMERCIALI	-88	-46	-42	91,3%	-4,4%
di cui SERVIZI FINANZIARI	674	647	27	4,2%	33,5%
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO	1.033	994	39	3,9%	51,3%
di cui SERVIZI di PAGAMENTO E DIGITALI	394	338	56	16,6%	19,6%
dati mln €					

dati mln €

POSTE ITALIANE	31/12/24	31/12/23	DELTA	
Volumi				
SERVIZI POSTALI & COM.				
Volumi corrispondenza (milioni)	2.107	2.287	-180	-7,9%
Pacchi consegnati con portalettere (milioni)	121	90	31	34,4%
Volume pacchi (milioni)	308	256	52	20,3%
SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI				
Transato Issuing (miliardi)	87,1	80,3	7	8,5%
Transazioni (miliardi)	3,0	2,7	0	11,1%
di cui transazioni eCommerce (miliardi)	0,7	0,6	0	16,7%
Contratti Energia (milioni)	709,4	349,9	360	102,7%
E-Wallet digitali (milioni)	13,5	12,0	2	12,5%
Sim e linea fissa (milioni)	4,8	4,7	0	2,1%
SERVIZI FINANZIARI				
Risparmio postale (miliardi)	311	312	-1	-0,3%
Raccolta netta risparmio postale (mln €)	-6.432	-7.220	788	-10,9%
Depositi (Giacenza media) (mld €)	88	92	-4	-4,3%
SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO				
Premi lordi (milioni)	18.980	18.592	388	2,1%
di cui Vita+ Fondi Indiv. Pensioni (milioni di €)	17.966	17.768	198	1,1%
di cui Protezione (milioni di €)	1.014	824	190	23,1%

Fonte: elaborazione CENTRO STUDI UILCA «ORIETTA GUERRA»
su dati societari del 31 dicembre 2024

- Comunicati stampa
- Presentazioni
- Database aziendali